C H A P.  
XXI.

<sup>1</sup> "Fere quidquid ab adversariis objici potest, unica illa distinctione sensus compositi ac divisi, quam isti prædeterminationis physicæ defensores adhibent, solvi ac dissipari potest. Non enim necesse est, aiunt, ut cum omnibus illis ad agendum requisitis, inter quæ etiam cœlestis delectatio est, stet simul ut non agat voluntas; sed solum ut possit non agere. In libero enim arbitrio quantumcumque ad agendum præparato, imo determinato et actu operante, reperitur (ut ipsi docent) simulas potentia ad operandum et non operandum; non potentia simultatis, ut videlicet simul agat et non agat. Hoc est, ut clarius dicatur, in libero arbitrio est potestas ad opposita, non tamen potestas ad opposita simul in se habenda. Hoc enim nemo nisi fatuus dixerit. Hoc ergo sensu intelligendum esse docent id quod adversarii ad libertatem postulant, ut videlicet positus omnibus ad agendum requisitis, etiam cœlesti quacumque delectatione et prædeterminatione, stet simul ut possit non velle, non autem ut simul non velit. Potentia enim non volendi non repugnat omnibus illis ad volendum requisitis, sed

solum, quod actualiter non velit. Itaque, in sensu diviso, potest voluntas non facere id quod Deus per gratiam efficacem in ea operatur; in sensu vero composito, nequaquam. . . . . Eodem modo locus Concilii Tridentini, quo dicit, quod 'liberum arbitrium a Deo motum et excitatum possit dissentire si velit;' itemque quod 'inspirationem recipiens, illam et abjicere potest;' non difficulter ab eis et a nobis solvi potest. Concilium enim in sensu diviso, inquit, loquitur; quo significatur, ita hominem recipere Dei inspirationem, et motionem, et excitationem istius delectationis aut prædeterminationis (addo, si libet, etiam actualem ipsius voluntatis consensionem ac motum), ut nihil auferat ejus voluntatis potestatem dissentendi, si velit, quamvis actualis dissensus cum illis præsuppositis componi nequeat. Potestas enim dissentendi non repugnat isti excitationi, aut delectationi, aut prædeterminationi, aut ipsi etiam consensui actuali voluntatis, sed tantum dissensus actualis: quemadmodum, cum paries albus vere dicitur esse posse niger, non hoc significatur, quod albedine permanente simul in eo

BOOK  
II.

inction I cannot see how Jansenius can employ, though he think he may<sup>k</sup>, whether it serve the purpose or not<sup>l</sup>. For that indifference wherein the first opinion maintaineth the very nature of free-will to consist, at least in words (whether they signify any thing or not), the second maintaineth to be so far from the nature of it, that the freedom of the will is not to be had and obtained without either abating or extinguishing all indifference in it: the will being free from sin and slave to righteousness (which is an addition making the 165 slavery of the will no slavery, but the freedom thereof perfect freedom), or else free from righteousness and slave to sin (which slavery is perfect slavery, but imaginary freedom), according as it grows, of indifferent, determined to righteousness or to sin; which he pretendeth to be the only freedom whereof it is capable<sup>m</sup>. And how then should Jansenius employ the distinction premised, to salve that indifference of the will which he disavoweth? And therefore, in consequence hereunto, they can neither admit that any help of grace is sufficient that is not effectual (and so, that he who keeps not the covenant of grace was ever able to keep it), nor that our Lord Christ shed His blood for any but them who are and shall be actually saved by it.